
31 de junho de 2017Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO PRESENCIAL 012/2017

O Prefeito Municipal de Barracão - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público que no dia 13
de Junho de 2017 às 09:00 horas, realizará Licitação Pregão Presencial nº 012/2017, para aquisição
de equipamentos de informática. Maiores informações no Departamento de Licitações e Contratos
Administrativos pelo fone 54 3356 1244 ou através do site www.barracaors.com.br.

Barracão – RS, 31 de Maio de 2017.
Aldir Zanella da Silva-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEGREDO

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2017
OPrefeito Municipal de Segredo, torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia 14 de
Junho de 2017, às 14 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura, a Rua Pe. João Pasa, 10 na cidade
de Segredo – RS se reunirá a Comissão de Julgamento de Licitações, com a finalidade de receber
propostas e documentos de habilitação, objetivando o Registro de Preços para o fornecimento de
pneus novos para os veículos, máquinas e ônibus do Município. Maiores informações na Secretaria
de Administração, na Prefeitura de Segredo, Rua Pe. João Pasa, 10 - fone (51) 3745 1001, e-mail
compras@segredors.com.br ou pelo site: www.segredo.rs.gov.br.

Segredo, 31 de Maio de 2017.
VALDIR JOSÉ RODRIGUES-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAQUARA

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. DINIZ MARTINS RANGEL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2017

Processo nº 3485/2017 – RATIFICO a inexigibilidade de Licitação para contratação de empresa
para prestação de serviço de assessoria jurídica para o RPPS, com base no Inciso II do art. 25, inciso
da Lei 8.666/93, e no parecer jurídico anexo ao processo.

Taquara, 31 de Maio de 2017.
TITO LIVIO JAEGER FILHO-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAQUARA

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. DINIZ MARTINS RANGEL
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017

Processo nº: 2217/2017
Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de MATERIAIS ELÉTRICOS de forma
parcelada para a Administração Municipal.
Interessado: Administração Municipal.
Tipo de julgamento: Menor preço por item.
Nova Data: 14 de junho de 2017 / Hora: 08h30min.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Retifica-se o Anexo III – Especificações dos materiais, alterando os itens 27, 28, 38, 43, 47, 51, 52,
64, 66 e 67.

Taquara, 31 de Maio de 2017 / TITO LIVIO JAEGER FILHO / Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAQUARA

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. DINIZ MARTINS RANGEL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017

Processo nº 4005/2017 – Ratifico a dispensa de licitação para Locação de Imóvel para o setor de
Arquivo Municipal, situado na Rua Tristão Monteiro, nº 1810, bairro Centro, com base no inciso X do
art. 24, da Lei Federal 8.666/93, e no parecer jurídico anexo ao processo.

Taquara, 29 de Maio de 2017.
TITO LIVIO JAEGER FILHO-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais, torna publico que encontram-
se em aberto as licitações abaixo relacionadas.
Licitação Objeto Abertura
PP 60/17 MOVEIS PARA ESCRITORIO- SMSMA 06/07/17 às 9h
PP 65/17 CAMINHAO TRUCK BASCULANTE- SMAPIC 19/06/17 às 9h
PP 70/17 VEICULO PICK UP- DIESEL- SMSMA 21/07/17 às 9h
Retirada edital e demais informações pelo Site www.dompedrito.rs.gov.br.

Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito Municipal. Dom Pedrito, 29 de maio de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 15/2017 – Para Registro de Preço, Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para a aquisição futura e fracionada de produtos de
floricultura, placas e faixas.
ABERTURA: dia 14/06/2017, às 10h, no Plenário da Câmara
EDITAL E INFORMAÇÕES: www.camarasaoleopoldo.rs.gov.brou pessoalmente na Câmara
Municipal de Vereadores de São Leopoldo, situada na Rua Independência, nº 66, Centro, São
Leopoldo (RS). Informações pelo telefone: (51) 3579-9246.

São Leopoldo, 31 de maio de 2017.
EDITE RODRIGUES LISBOA PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Três Coroas/RS torna público à retificação do Edital de Pregão Eletrônico n°
017/2017, no que se refere exclusão da solicitação da apresentação de “Certificado ISO” dos itens:
02, 03, 04, 05, 06 e 07 do Termo de Referência. Nova Sessão de lances: 14hrs do dia 13 de junho
de 2017. Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site
www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 01 de junho de 2017.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

RuaBenjaminConstant, 686 –CEP96.570-000CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463
EDITAL Nº 2593/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 325/2017

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que às 10h do dia 21/06/2017 estará realizando
Pregão Presencial para aquisição de gêneros alimentícios destinados à MERENDA ESCOLAR.
Amostras até Dia 13/06/2017. Informações fone 55 3281 2463. Acesso ao Edital em www.cacapava.
rs.gov.br

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

RuaBenjaminConstant, 686 –CEP96.570-000CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463
EDITAL Nº 2595/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2017

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVADO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para Aquisição
de Equipamentos Médico Hospitalares para estruturação da rede de serviços de atenção básica
à saúde. Edital disponível no Site www.cacapava.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br, as propostas
deverão ser anexadas ao sistema até às 8h55min do Dia 14/06/2017 e a sessão de disputa terá início
às 9h30min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA - Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2017
A Prefeitura Municipal de Dom Feliciano, torna pública a Licitação, modalidade Tomada de Preços.
Objeto: contratação de empresa para realização da obra de pavimentação da Rua dos Imigrantes,
trecho entre a Ponte de Ferro e a Rua (Estrada) Anápio Silveira. Data: 19/06/2017, às 9h, na Casa
da Cultura do Imigrante, sito na Rua Sete de Setembro, n.º 38, Centro, Dom Feliciano/RS. O edital
está disponível no site w.w.w.domfeliciano.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3677 1295.

Clenio Boeira da Silva, Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANT’ANA
DO LIVRAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

ACâmara Municipal de Sant’Ana do Livramento, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar, no dia 14 de junho de 2017, às 8 horas, na sede da
Câmara Municipal, sito à Rua Senador Salgado Filho, 528, licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para contratação de serviços
de organização, planejamento e realização de concurso público, com a elaboração,
impressão e aplicação de provas, para o provimento de cargos efetivos, de nível
fundamental, médio + técnico e de nível superior. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital, no horário de expediente, das 7h30min às 13h30min,
em dias úteis, ou através do site: http://www.santanadolivramento.rs.leg.br/.

Carolina Allende Torres Pregoeira

Pregão Presencial nº 017/2017
O Município de DONA FRANCISCA-RS, torna público que realizará no dia 14 de junho de 2017
às 09:00 horas, Pregão Presencial na modalidade registro de preços para aquisição de Fraldas
Geriátricas – Cópia do Edital e outras informações poderão ser obtidas junto à Secretaria da
Administração pelo telefone (55)3268-1133 ou pelo site da Prefeitura Municipal www.donafrancisca.
rs.gov.br.
Dona Francisca (RS), 01 de junho de 2017 – Carlos Albino Segabinazzi Martini – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/17 –Aquisição de máquinas, equipamentos e implementos agrícolas.
Data/horário da disputa: 23/06/17 às 14h. Processo n° 7308/16, 48/17 e 3077/17.
O Edital encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br e www.pregaoonlinebanrisul.
com.br

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PEJUÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO

Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de serviços na condição de agente de integração
no programa de concessão de vagas de estágio. Especificações no Edital e anexos, disponíveis
no site www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura, localizada à Rua Getúlio Vargas, nº 597.
Credenciamento e inicio da sessão pública: 14 horas do dia 14 de junho de 2017. Informações
complementares junto ao Setor de Licitações, no endereço acima indicado, pelo fone (55) 3377 1200
e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 31 de maio de 2017.
EDUARDO BUZZATTI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 008/2017 – Processo Adm. nº 03401/2017Objeto: Registro de Preço para
aquisição de Material Odontológico Data: 05/07/2017 – 09 horas
Editais à disposição:www.sdolivramento.com.br
Informações:Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 01 de Junho de 2017.
Ricardo do E. Santo Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Arroio Grande torna público para conhecimentos dos interessados, a abertura de
processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nº. 023/2017, que
tem por objeto Aquisição de uma Ambulância, conforme as especificações do item 1.1.1 do Edital.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 20 / 06 / 2017, às 09h00min. O Edital
será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 31 de Maio de 2017. Luis Henrique Pereira da Silva-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Pregão Presencial n° 30/2017
A SMF/PMC torna público que será realizado processo Licitatório PP Nº 30/17, RP Serviço de
gravação em áudio e vídeo, cfe abertura em 30/06, às 9 horas; Informações fone: 3252 9580, o
edital encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 31 de maio de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro-Prefeito Municipal de Canguçu

P. DAS MISSÕES

Fórum Itinerante 
do Leite reúne 
público na cidade

No Dia Mundial do Leite, 
celebrado hoje, mais de 2 mil 
pessoas vão estar reunidas em 
Palmeira das Missões para deba-
tes, palestras e oficinas técnicas 
no 4º Fórum Itinerante do Leite. 
Promovido pelo Sindicato da 
Indústria de Laticínios do Rio 
Grande do Sul (Sindilat-RS), o 
evento visa discutir projetos para 
fomentar a produção da bacia 
leiteira do Estado e esclarecer 
dúvidas referentes ao consumo 
dos produtos derivados do leite, 
abordando os mitos e as verda-
des que envolvem o assunto. 
O encontro acontecerá nas de-
pendências da Escola Técnica 
Estadual Celeste Gobbato, das 
8h às 16h, e contará com trans-
missão ao vivo pelo Canal Rural 
a partir das 9h.

Para o presidente do Sin-
dilat-RS Alexandre Guerra, 
oportunizar esses encontros é 
a melhor forma de ampliar o 
debate sobre a competitividade. 
“Se queremos nos transformar 
em um Estado exportador, temos 
de melhorar a produção, tanto 
no que se refere aos animais nas 
propriedades, quanto nas de-
mandas das indústrias”, afirma, 
lembrando que o Rio Grande do 
Sul tem 95% dos seus municí-
pios com famílias que produzem 
leite. “A partir do momento que 
unimos todas as categorias para 
discutir, obtemos resultados 
maiores”, conclui.

A programação do 4º Fórum 
Itinerante do Leite reúne, no 
turno da manhã, palestrantes e 
debatedores que falarão, em um 
primeiro painel, sobre mercado, 
consumo e inovação. Na se-
quência, devem abordar o tema 
da gestão, produção e renda na 
atividade. Durante a tarde, seis 
oficinas técnicas serão realizadas 
com a participação de diversos 
especialistas da área. Também 
está previsto um almoço com 
carreteiro de charque, sem custo 
aos participantes.

O fórum é uma promoção do 
Sindilat-RS, em parceria com 
Canal Rural; Fundo de Desen-
volvimento e Defesa Sanitária 
Animal do Estado do Rio Gran-
de do Sul (Fundesa); Federação 
da Agricultura do Estado do 
Rio Grande do Sul (Farsul); 
Federação dos Trabalhadores 
na Agricultura do Estado do 
RS (Fetag-RS); secretaria da 
Agricultura, Pecuária e Irrigação 
(Seapi-RS); Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimen-
to (Mapa); Universidade Federal 
de Santa Maria (UFSM); e 
governo federal.


